



ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 4 марта 2024 г. № 261

МОСКВА

О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 9 февраля 2022 г. № 140

Правительство Российской Федерации **п о с т а н о в л я е т :**

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение о единой государственной информационной системе в сфере здравоохранения, утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации от 9 февраля 2022 г. № 140 "О единой государственной информационной системе в сфере здравоохранения" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, № 8, ст. 1152; № 50, ст. 8914).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2024 г.

Председатель Правительства
Российской Федерации



М.Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Российской Федерации
от 4 марта 2024 г. № 261

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Положение о единой государственной
информационной системе в сфере здравоохранения

1. В подпункте "г" пункта 16 слова "уполномоченными органами исполнительной власти Российской Федерации" заменить словами "уполномоченными исполнительными органами субъектов Российской Федерации".

2. В пункте 56:

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

"федеральная государственная информационная система "Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере";";

абзац шестой изложить в следующей редакции:

"государственная информационная система "Единая интегрированная информационная система "Соцстрах" Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации";";

абзац двадцать второй исключить;

после абзаца тридцать первого дополнить абзацем следующего содержания:

"государственная автоматизированная информационная система "Управление";".

3. В приложении № 1 к указанному Положению:

а) в пунктах 1 - 4 слова "уполномоченные органы государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "уполномоченные исполнительные органы субъектов Российской Федерации";

б) в пункте 5:

слова "или уполномоченные органы государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "или уполномоченные исполнительные органы субъектов Российской Федерации";

слова "уполномоченные органы государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "уполномоченные исполнительные органы субъектов Российской Федерации";

слова "полноты, точности, непротиворечивости информации" заменить словами "полноты, достоверности, актуальности внесенных сведений";

слова "информация представляется в течение 5 рабочих дней со дня получения актуализированных данных от медицинских организаций" заменить словами "информация представляется не позднее дня внесения сведений в реестр лицензий";

в) в пункте 6:

слова "или уполномоченные органы государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "или уполномоченные исполнительные органы субъектов Российской Федерации";

слова "уполномоченные органы государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "уполномоченные исполнительные органы субъектов Российской Федерации";

слова "полноты, точности, непротиворечивости информации" заменить словами "полноты, достоверности, актуальности внесенных сведений";

слова "информация представляется в течение 5 рабочих дней со дня получения актуализированных данных от медицинских организаций" заменить словами "информация представляется не позднее дня внесения сведений в реестр лицензий";

г) в пунктах 7 - 11 слова "уполномоченные органы государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "уполномоченные исполнительные органы субъектов Российской Федерации";

д) в пункте 14:

слова "или уполномоченные органы государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "или уполномоченные исполнительные органы субъектов Российской Федерации";

слова "уполномоченные органы государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "уполномоченные исполнительные органы субъектов Российской Федерации";

слова "полноты, точности, непротиворечивости информации" заменить словами "полноты, достоверности, актуальности внесенных сведений";

слова "информация представляется в течение 5 рабочих дней со дня получения актуализированных данных от медицинских организаций" заменить словами "информация представляется не позднее дня внесения сведений в реестр лицензий";

е) в пунктах 15 - 17, 19 - 23, 25 - 27 и 29 слова "уполномоченные органы государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "уполномоченные исполнительные органы субъектов Российской Федерации";

ж) в пунктах 30 - 33:

слова "или уполномоченные органы государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "или уполномоченные исполнительные органы субъектов Российской Федерации";

слова "уполномоченные органы государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "уполномоченные исполнительные органы субъектов Российской Федерации";

з) в пункте 34 слова "уполномоченные органы государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "уполномоченные исполнительные органы субъектов Российской Федерации";

и) в пунктах 35, 37 и 39:

слова "или уполномоченные органы государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "или уполномоченные исполнительные органы субъектов Российской Федерации";

слова "уполномоченные органы государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "уполномоченные исполнительные органы субъектов Российской Федерации";

к) в пунктах 44 - 46, 48 и 49 слова "уполномоченные органы государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "уполномоченные исполнительные органы субъектов Российской Федерации";

л) в пункте 51:

слова "или уполномоченные органы государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "или уполномоченные исполнительные органы субъектов Российской Федерации";

слова "уполномоченные органы государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "уполномоченные исполнительные органы субъектов Российской Федерации";

м) в пунктах 56, 57, 59 - 61 слова "уполномоченные органы государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "уполномоченные исполнительные органы субъектов Российской Федерации";

н) в пункте 62:

слова "или уполномоченные органы государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "или уполномоченные исполнительные органы субъектов Российской Федерации";

слова "уполномоченные органы государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "уполномоченные исполнительные органы субъектов Российской Федерации".

4. В приложении № 2 к указанному Положению:

а) в пункте 1:

слова "уполномоченные органы государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "уполномоченные исполнительные органы субъектов Российской Федерации";

слова "федеральная государственная информационная система "Единая интегрированная информационная система "Соцстрах" Фонда социального страхования Российской Федерации" заменить словами "государственная информационная система "Единая интегрированная информационная система "Соцстрах" Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации";

б) в пункте 2 слова "уполномоченные органы государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "уполномоченные исполнительные органы субъектов Российской Федерации";

в) в пункте 3:

слова "уполномоченные органы государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "уполномоченные исполнительные органы субъектов Российской Федерации";

слова "исполнительным органам государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "исполнительным органам субъектов Российской Федерации";

слова "федеральная государственная информационная система "Единая интегрированная информационная система "Соцстрах" Фонда социального страхования Российской Федерации" заменить словами "государственная информационная система "Единая интегрированная информационная система "Соцстрах" Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации";

г) в пункте 5:

слова "уполномоченные органы государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "уполномоченные исполнительные органы субъектов Российской Федерации";

слова "государственная информационная система "Официальный сайт для размещения информации о государственных и муниципальных учреждениях" заменить словами "государственная автоматизированная информационная система "Управление";

слова "федеральная государственная информационная система "Единая интегрированная информационная система "Соцстрах" Фонда социального страхования Российской Федерации" заменить словами "государственная информационная система "Единая интегрированная информационная система "Соцстрах" Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации";

д) пункт 6 изложить в следующей редакции:

"6. Сведения о зданиях, строениях, сооружениях, помещениях медицинской организации или фармацевтической организации

медицинские и фармацевтические организации государственной, муниципальной и частной систем здравоохранения - в части представления сведений о соответствующей организации

медицинская информационная система медицинской организации, информационная система фармацевтической организации, государственная информационная система в сфере здравоохранения субъекта Российской Федерации

уполномоченные исполнительные органы субъектов Российской Федерации

государственная информационная система в сфере здравоохранения

<p>Федерации - в части представления и получения сведений о медицинских и фармацевтических организациях, подведомственных исполнительным органам субъектов Российской Федерации в сфере охраны здоровья</p>	<p>субъекта Российской Федерации</p>
<p>федеральные органы исполнительной власти - в части медицинских и фармацевтических организаций, подведомственных федеральным органам исполнительной власти</p>	<p>государственные информационные системы, предназначенные для использования федеральными органами исполнительной власти, - в части медицинских и фармацевтических организаций, подведомственных федеральным органам исполнительной власти</p>
<p>Федеральная служба по надзору в сфере здравоохранения</p>	<p>доступ предоставляется пользователям, прошедшим идентификацию и аутентификацию с использованием федеральной государственной информационной системы "Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме"</p>
<p>Федеральное казначейство</p>	<p>государственная автоматизированная информационная система "Управление"</p>
<p>Министерство экономического развития Российской Федерации</p>	<p>федеральная государственная информационная система территориального планирования";</p>

е) в пункте 7:

слова "уполномоченные органы государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "уполномоченные исполнительные органы субъектов Российской Федерации";

слова "федеральная государственная информационная система "Единая интегрированная информационная система "Соцстрах" Фонда социального страхования Российской Федерации" заменить словами "государственная информационная система "Единая интегрированная информационная система "Соцстрах" Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации";

ж) в пунктах 8 - 11 слова "уполномоченные органы государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "уполномоченные исполнительные органы субъектов Российской Федерации";

з) в пункте 12:

слова "уполномоченные органы государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "уполномоченные исполнительные органы субъектов Российской Федерации";

слова "федеральная государственная информационная система "Единая интегрированная информационная система "Соцстрах" Фонда социального страхования Российской Федерации" заменить словами "государственная информационная система "Единая интегрированная информационная система "Соцстрах" Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации";

и) в пунктах 13 - 16 слова "уполномоченные органы государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "уполномоченные исполнительные органы субъектов Российской Федерации";

к) в пункте 23 слова "федеральная государственная информационная система "Единая интегрированная информационная система "Соцстрах" Фонда социального страхования Российской Федерации" заменить словами "государственная информационная система "Единая интегрированная информационная система "Соцстрах" Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации";

л) в пункте 24:

слова "уполномоченные органы государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "уполномоченные исполнительные органы субъектов Российской Федерации";

слова "федеральная государственная информационная система "Федеральный реестр инвалидов" заменить словами "федеральная государственная информационная система "Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере";

слова "федеральная государственная информационная система "Единая интегрированная информационная система "Соцстрах" Фонда социального страхования Российской Федерации" заменить словами "государственная информационная система "Единая интегрированная информационная система "Соцстрах" Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации";

м) в пунктах 25 и 26:

слова "уполномоченные органы государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "уполномоченные исполнительные органы субъектов Российской Федерации";

слова "исполнительным органам государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "исполнительным органам субъектов Российской Федерации";

слова "федеральная государственная информационная система "Федеральный реестр инвалидов" заменить словами "федеральная государственная информационная система "Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере";

слова "федеральная государственная информационная система "Единая интегрированная информационная система "Соцстрах" Фонда социального страхования Российской Федерации" заменить словами "государственная информационная система "Единая интегрированная информационная система "Соцстрах" Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации";

н) в пункте 27 слова "федеральная государственная информационная система "Федеральный реестр инвалидов" заменить словами "федеральная государственная информационная система "Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере";

о) в пунктах 28 и 29:

слова "уполномоченные органы государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "уполномоченные исполнительные органы субъектов Российской Федерации";

слова "исполнительным органам государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "исполнительным органам субъектов Российской Федерации";

п) в пункте 30 слова "уполномоченные органы государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "уполномоченные исполнительные органы субъектов Российской Федерации";

р) в пункте 31:

слова "уполномоченные органы государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "уполномоченные исполнительные органы субъектов Российской Федерации";

слова "исполнительным органам государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "исполнительным органам субъектов Российской Федерации";

слова "федеральная государственная информационная система "Федеральный реестр инвалидов" заменить словами "федеральная государственная информационная система "Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере";

слова "федеральная государственная информационная система "Единая интегрированная информационная система "Соцстрах" Фонда социального страхования Российской Федерации" заменить словами "государственная информационная система "Единая интегрированная информационная система "Соцстрах" Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации";

с) в пунктах 32 и 34:

слова "уполномоченные органы государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "уполномоченные исполнительные органы субъектов Российской Федерации";

слова "исполнительным органам государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "исполнительным органам субъектов Российской Федерации";

слова "федеральная государственная информационная система "Федеральный реестр инвалидов" заменить словами "федеральная государственная информационная система "Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере";

т) в пункте 36:

слова "уполномоченные органы государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "уполномоченные исполнительные органы субъектов Российской Федерации";

слова "исполнительным органам государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "исполнительным органам субъектов Российской Федерации";

у) в пункте 40:

слова "уполномоченные органы государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "уполномоченные исполнительные органы субъектов Российской Федерации";

слова "исполнительным органам государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "исполнительным органам субъектов Российской Федерации";

слова "федеральная государственная информационная система "Федеральный реестр инвалидов" заменить словами "федеральная государственная информационная система "Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере";

ф) в пункте 46 слова "уполномоченные органы государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "уполномоченные исполнительные органы субъектов Российской Федерации";

х) в пунктах 47 и 48:

слова "органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "исполнительные органы субъектов Российской Федерации";

слова "органы государственного финансового контроля, являющиеся органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "органы государственного финансового контроля, являющиеся исполнительными органами субъектов Российской Федерации";

ц) в пунктах 49 - 55 слова "уполномоченные органы государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "уполномоченные исполнительные органы субъектов Российской Федерации".
